

BÁO CÁO

Công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn phường Kim Trà

Kính gửi: Sở Tư pháp thành phố Huế

Thực hiện Công văn số 822/STP-XDKTVBQPPL ngày 12/3/2026 của Sở Tư pháp thành phố Huế về việc báo cáo, lập danh mục và chuẩn bị hồ sơ vụ việc xử lý vi phạm hành chính phục vụ công tác kiểm tra. Ủy ban nhân dân phường Kim Trà báo cáo kết quả triển khai thực hiện cụ thể như sau:

I. CÔNG TÁC TRIỂN KHAI THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

1. Công tác chỉ đạo, triển khai thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản quy định chi tiết thi hành luật

UBND các xã, phường: Hương Toàn, Hương Xuân, Hương Chũ (cũ), nay là UBND phường Kim Trà đã xây dựng ban hành kế hoạch về công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn.

Công tác xử lý vi phạm hành chính được triển khai, thực hiện đúng theo các quy định của pháp luật và đạt hiệu quả; đã phát hiện, ngăn chặn và xử lý kịp thời nhiều hành vi vi phạm pháp luật; chấn chỉnh kịp thời nhiều sai phạm, rút kinh nghiệm và có những biện pháp khắc phục nhằm góp phần nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của các tổ chức, cá nhân.

Các phòng chuyên môn thường xuyên cập nhật và tìm hiểu các văn bản pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, các Nghị định mới ban hành, để tham mưu lãnh đạo UBND phường về các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính. Từ đó, các phòng chuyên môn tham mưu đúng, kịp thời các văn bản triển khai thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, đảm bảo các điều kiện cho việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

2. Công tác xây dựng, hoàn thiện pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

UBND các xã, phường: Hương Toàn, Hương Xuân, Hương Chũ (cũ), nay là UBND phường Kim Trà đã thực hiện đầy đủ việc góp ý, kiến nghị sửa đổi, bổ sung đối với các văn bản quy phạm pháp luật về xử lý vi phạm hành chính.

3. Công tác phổ biến, bồi dưỡng, tập huấn, hướng dẫn về kỹ năng, nghiệp vụ về pháp luật xử lý vi phạm hành chính

Thường xuyên tuyên truyền phổ biến các nội dung cơ bản của Luật Xử lý vi phạm hành chính và các văn bản hướng dẫn thi hành đến đội ngũ cán bộ, công chức và Nhân dân trên địa bàn bằng nhiều hình thức phù hợp. Tuyên truyền Nghị định số 189/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ Quy định chi tiết Luật Xử lý vi phạm hành chính về thẩm quyền xử phạt vi phạm hành chính (viết tắt là VPHC); Nghị định 190/2025/NĐ-CP ngày 01/7/2025 của Chính phủ về sửa đổi bổ sung một số điều của Nghị định 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành

chính được sửa đổi, bổ sung theo Nghị định số 68/2025/NĐ-CP ngày 18/3/2025 và Nghị định số 120/2021/NĐ-CP ngày 24/12/2021 của Chính phủ quy định chế độ áp dụng biện pháp xử lý hành chính giáo dục tại xã, thị trấn; Nghị định số 68/2025/NĐ-CP ngày 18/3/2025 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 118/2021/NĐ-CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật Xử lý vi phạm hành chính; Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Xử lý vi phạm hành chính năm 2025...

4. Công tác kiểm tra việc thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính

Hàng năm UBND các xã, phường: Hương Toàn, Hương Xuân, Hương Chũ (cũ), nay là UBND phường Kim Trà đã ban hành kế hoạch thực hiện công tác theo dõi thi hành pháp luật và lĩnh vực trọng tâm theo dõi thi hành pháp luật trên địa bàn xã, phường.

5. Công tác giải quyết khiếu nại, tố cáo và khởi kiện trong xử lý vi phạm hành chính: Không.

II. TÌNH HÌNH VI PHẠM HÀNH CHÍNH VÀ ÁP DỤNG PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH

1. Tình hình vi phạm hành chính

Năm 2025 và 03 tháng đầu năm 2026 công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn được Chủ tịch UBND các xã, phường chú trọng quan tâm, chỉ đạo các cơ quan, đơn vị, địa phương tăng cường triển khai thực hiện; chú trọng công tác tiền kiểm; tổ chức các đoàn kiểm tra để chấn chỉnh các hành vi vi phạm pháp luật của các tổ chức, cá nhân trên các lĩnh vực quản lý nhà nước. Trong đó, tập trung các lĩnh vực bức xúc, nổi cộm đang được dư luận quan tâm, nhất là các lĩnh vực về: đất đai; giao thông; xây dựng; an ninh trật tự...

Do đó, số vụ vi phạm pháp luật được kiểm tra, phát hiện giảm; đáp ứng được mục tiêu, yêu cầu công tác chấn chỉnh tình trạng vi phạm pháp luật; nâng cao năng lực thực thi pháp luật của các cơ quan quản lý Nhà nước ở các xã, phường; góp phần đảm bảo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn. Công tác kiểm tra, lập hồ sơ xử lý vi phạm hành chính được các cơ quan chức năng, Chủ tịch UBND các xã, phường thực hiện đảm bảo các quy định của pháp luật; xử phạt đúng đối tượng, đúng hành vi vi phạm; trình tự, thủ tục xử phạt đảm bảo đúng quy định của pháp luật, đáp ứng yêu cầu của công tác quản lý nhà nước trên địa bàn. Các vụ vi phạm hành chính đã được các cơ quan, đơn vị, địa phương kiểm tra, phát hiện và lập hồ sơ xử lý, chủ yếu trên các lĩnh vực: An ninh trật tự, đất đai; xây dựng..., Các quyết định xử phạt vi phạm hành chính về cơ bản được thi hành kịp thời, đảm bảo thời hạn quy định; các trường hợp vi phạm cơ bản chấp hành quyết định xử phạt.

2. Tình hình xử phạt vi phạm hành chính

- Tổng số vụ vi phạm hành chính, bị xử phạt vi phạm hành chính đã ban hành quyết định xử phạt: 58 vụ (trong đó có 05 vụ do Chủ tịch UBND thị xã Hương Trà (cũ) ban hành Quyết định xử phạt, 53 vụ do Chủ tịch UBND phường Kim Trà ban hành Quyết định xử phạt).

- Số đối tượng bị xử phạt: 58 đối tượng (trong đó có: 0 tổ chức; 58 cá nhân).

- Tổng số tiền xử phạt: 630.775.000 đồng.

- Số quyết định hoãn, miễn giảm: 0 quyết định.
- Số vụ do cơ quan có thẩm quyền tiến hành tố tụng hình sự chuyển đến để xử phạt vi phạm hành chính: 0 vụ.
- Số vụ chuyển truy cứu trách nhiệm hình sự: 0 vụ.

(Có Phụ lục kèm theo)

3. Tình hình áp dụng các biện pháp xử lý hành chính

Số đối tượng bị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính là 05 đối tượng.

Trong đó:

- Số đối tượng bị áp dụng biện pháp giáo dục tại phường: 02 đối tượng.
- Số đối tượng đưa vào cơ sở giáo dục bắt buộc: 00 đối tượng
- Số đối tượng đưa vào cơ sở cai nghiện bắt buộc: 03 đối tượng

II. NHỮNG KHÓ KHĂN, VƯỚNG MẮC CHỦ YẾU TRONG THỰC TIỄN THI HÀNH PHÁP LUẬT VỀ XỬ LÝ VI PHẠM HÀNH CHÍNH, NGUYÊN NHÂN VÀ ĐỀ XUẤT, KIẾN NGHỊ

1. Khó khăn, vướng mắc xuất phát từ các quy định pháp luật

- Có quá nhiều Nghị định (sửa đổi, bổ sung) gây lúng túng trong quá trình triển khai thực hiện.

- Ý thức chấp hành pháp luật của một số cá nhân, tổ chức chưa cao; nhiều đối tượng vì lợi ích của cá nhân, của tổ chức mà cố tình vi phạm; có một số người vi phạm cố tình tìm cách trì hoãn hoặc chậm thực hiện quyết định xử phạt hành chính.

2. Đề xuất, kiến nghị

Kính đề nghị Sở Tư pháp: Chủ trì, phối hợp với các Sở, ngành liên quan định kỳ hàng năm tổ chức hội nghị tập huấn cho đội ngũ cán bộ, công chức các cơ quan chuyên môn thuộc cấp xã phụ trách công tác xử lý vi phạm hành chính, để nắm bắt kịp thời các quy định của pháp luật về xử lý vi phạm hành chính, trong quá trình áp dụng pháp luật.

Các cơ quan thẩm quyền tiếp tục hoàn thiện hơn nữa hệ thống luật văn bản quy phạm pháp luật đảm bảo tính thống nhất và đồng bộ.

Trên đây là báo cáo công tác thi hành pháp luật về xử lý vi phạm hành chính từ ngày 01/01/2025 đến 15/3/2026 của UBND phường Kim Trà./.

Nơi nhận:

- Như kính gửi;
- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Văn Xuân

